S E C T I O III.

Symptomatum morbi Atheniensis et Typhi contagiosi comparatio.

§. XXVI.

Lucretii auctoritas stabilitur.

Seriem symptomatum utriusque morbi explanaturus presso pede Thucydidis vestigia sequar. Sed nec Lucretio, imitatori historici Atheniensis dignissimo, fides erit deroganda. Non autem ideo in sententiam Creechii prorsus abeo, qui tantam huic tribuit dignitatem, ut neque ipsam Thucydidis narrationem tam perspicuam, ac Lucretii ajat, aut tot ingenii luminibus distinctam. Prior nudam pinxit naturam, auget alter majestatem. Poeta historici vim feliciter exprimens, tantos picturae immiscet colores, quos, licet morbi naturae admodum congruos, frustra tamen in Graeco fonte quaesieris.

Hinc

Hinc conjectura a vero minime sane abhorrere videtur, **L**ucretium ex aliis quoque hausisse scriptoribus, qui temporum injuria interciderant. Et hac ratione supplendis, aut illustrandis in comparando symptomatibus, suam quoque Romanus sibi vindicat dignitatem.

§. XXVII.

Thucydidis narratio praevie lustratur.

Morbi genus, si historico credimus, novum erat. Tum quod multo fuerit atrocius, quam quod oratione possit exprimi; tum quod aliis in rebus gravius, quam ut humana natura ferre possit. Eo autem indicio, Thucydide judice, maxime declaravit, se aliquid aliud esse, quam ea sunt, quae solent homini contingere, (εν τῷδε ἐδήλωσε μάλιστα ἄλλο τι ὅν, οὐ τῷ ξυντρέφων τι,) quod alites et quadrupedes, quotquot humanis cadaveribus vesci solent, cum multa essent insepulta cadavera, vel ad ea non accedebant, vel si degustassent, obibant: vel hominum alii quidem neglecti, alii vero etiam exquisita adhibita diligentia curati moriebantur. Ipsa quoque medicamina alios juvantia, nocebant aliis: Nec ullum corpus visum est par, quod posset morbo reluctari, ratione roboris aut imbecillitatis, quum unumquodque indiscriminatim sterneretur.

Ast nobis nec causarum ratione spectata, nec symptomatum recensitorum habito intuitu, morbi novitas illucescit. Quinimo typhi contagiosi pestilentialis genuina imago oculis

obversatur, cuius adumbratio Thucydidea longe castissima est. Ea quippe tempestate, qua funestus Atticam depastus est morbus, nulla uspiam epidemia observabatur, quae morbum principem a suo tramite detrudisset. Annus enim ille, prouti communis hominum consensu constabat, ex omnibus maxime fuit immunitis ab aliis morbis, (Τὸ μὲν γὰρ ἔτος, ὃς ὠμολογεῖτο ἐκ πάντων, μᾶλιστα δὲ ἐξεῖνο ἄνοσον ἐξ τὰς Ἀθλας ἀδενείας ἐπύγχανεν οὐ.) malum mutuis contagionibus, ut pridem demonstravi, vulgatum, sanissimos quosque citra ullam evidentem causam, (ἀπ' θδεμιᾶς προφάσεως ἀλλ' ἐξαίφνης ὑγιεῖς οὐτας) subito affligens, absqua ulla complicatione ab historico graphice et genuine adumbratum est.